Комитет по финансам администрации муниципального района

«Кыринский  район»

Приказ                                № 21

от 12 мая  2022 г.         с. Кыра

Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета

муниципального района «Кыринский район»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23 июня

2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации", в целях повышения качества и достоверности бюджетного

прогнозирования доходов бюджета

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования доходов бюджета

муниципального района «Кыринский  район».

2. Признать утратившим силу приказ Комитета по финансам от

23.08.2017 года № 40 "Об утверждении Методики прогнозирования

доходов бюджета муниципального района «Кыринский район»

3.  Настоящий Приказ вступает в силу с даты подписания и применяется к

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении

бюджета муниципального образования, начиная с бюджета на 2022

год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по финансам

администрации муниципального района

«Кыринский  район»                                                      Т.В. Казанцева

УТВЕРЖДЕНА

приказом  Комитета по финансам администрации

муниципального  района «Кыринский  район»

от 12.05.2022 года  №  21

МЕТОДИКА

прогнозирования доходов бюджета

муниципального района «Кыринский  район»

Раздел 1. Общие положения

1. В целях обеспечения роста поступлений доходов в бюджетную

систему и повышения уровня собираемости налоговых платежей

необходимым является переход к актуальной рациональной системе

бюджетно-налогового прогнозирования.

Прогнозирование доходов представляет собой оценку налогового

потенциала и поступлений неналоговых доходов в бюджетную систему и

осуществляется на основе прогноза социально-экономического развития

муниципального района «Кыринский  район» (далее – муниципальный

район), включающего системный комплекс показателей по основным

направлениям социально-экономического развития.

Прогнозирование включает построение прогноза размера налоговых

баз по каждому налогу и сбору на основании мониторинга динамики

поступлений за ряд периодов, расчет уровней собираемости налогов и

сборов, объемов выпадающих доходов, состояние задолженности по

налоговым и неналоговым платежам, оценку результатов бюджетного

законодательства, законодательства о налогах и сборах и законодательства об

иных обязательных платежах.

Настоящая Методика прогнозирования доходов бюджета

муниципального района (далее - методика) разработана в целях

максимальной мобилизации доходов бюджета  муниципального района  с

учетом направлений бюджетной политики и налоговой политики и включает

алгоритмы расчетов по основным налоговым и неналоговым доходам

бюджета муниципального района.

Прогнозирование доходов бюджета  муниципального района

базируется на следующих принципах:

1) достоверность сведений, используемых при прогнозировании;

2) зависимость между коэффициентами роста (снижения)

макроэкономических показателей и динамикой поступления прогнозируемых

доходных источников;

3) минимизация потерь и выпадающих доходов бюджетной системы.

 Прогнозирование доходов бюджета муниципального района

осуществляется на основе:

1) макроэкономических показателей социально-экономического

развития на очередной финансовый год и плановый период;

2) прогнозов изменения общей структуры налогов и сборов, их ставок

и порядка взимания, прогнозов увеличения (сокращения) количества

налогоплательщиков.

 Макроэкономические показатели социально-экономического развития

включают в себя динамику и структуру производимого и используемого

валового регионального продукта (далее - ВРП) с учетом инфляции, объемы

производства продукции (товаров, работ и услуг), объемы добычи полезных

ископаемых, объемы, структуру и источники инвестиций, обороты

розничной торговли, обороты общественного питания, объемы платных

услуг населению, темпы роста фонда оплаты труда, темпы роста прибыли

прибыльных предприятий, показатели прожиточного минимума и другие

показатели. Показатели могут включать несколько сценариев.

 Прогнозирование доходов бюджета муниципального района

осуществляется Комитетом финансов  муниципального района  на основе

бюджетного законодательства, законодательства о налогах и сборах и

законодательства об иных обязательных платежах, действующих на момент

составления проекта бюджета  муниципального района  на очередной

финансовый год и плановый период, с учетом нормативов распределения

налоговых и неналоговых доходов в бюджеты различных уровней,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и

законодательством о межбюджетных отношениях в Забайкальском крае,

предполагаемых изменений законодательства о налогах и сборах и

бюджетного законодательства, налоговой базы, в разрезе отдельных видов

налогов, с учетом установленных налоговых ставок, предоставляемых

налоговых льгот и уровня собираемости доходов.

 Для расчета доходов используются утвержденные и уточненные

показатели консолидированного бюджета муниципального образования,

местных бюджетов на текущий финансовый год, годовые отчеты об

исполнении указанных бюджетов за предыдущие годы.

 В соответствии со статьей 160
1
  Бюджетного кодекса Российской

Федерации при прогнозировании доходов учитываются проектировки и

отчетность главных администраторов доходов бюджета муниципального

района, включая сводные отчеты по формам статистической налоговой

отчетности (о начислении, поступлении налогов, о задолженности по

налогам и сборам, о налоговой базе и структуре начислений по видам

налогов).

 Также используется прогнозная оценка базы налогообложения в

разрезе отдельных видов налогов, сборов и других платежей, представляемая

главными администраторами (администраторами) доходов бюджета

муниципального района  и анализ фактических поступлений налогов, сборов

и других платежей с применением соответствующих индексов-дефляторов

цен и индексов физического объема.

 Расчет объема налоговых льгот производится по конкретным видам

налогов, исходя из фактических данных о предоставленных налоговых

льготах в базисном периоде на основе данных налоговой и статистической

отчетности.

При прогнозировании доходов бюджета  муниципального района

используются материалы официальной статистики, отраслевая и

ведомственная информация.

Комитет по  финансам  муниципального района  оставляет за собой

право корректировки расчетов доходов с учетом текущей экономической

ситуации, динамики поступлений доходов, учета рисков возможных

недопоступлений доходов и влияния других факторов.

2. В целях настоящей методики используются следующие понятия:

«текущий финансовый год» - год, в котором осуществляется

исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета

Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период;

«очередной финансовый год» - год, следующий за текущим

финансовым годом;

«отчетный финансовый год» - год, предшествующий текущему

финансовому году;

«плановый период» - два финансовых года, следующих за очередным

финансовым годом;

«прогнозируемый период» - год (ряд лет), на который осуществляется

прогноз доходов.

3. В случае отсутствия необходимых для проведения расчета данных,

отдельные значения расчетных параметров могут вычисляться расчетно-

экспертным путем.

В случае возникновения дополнительных, не учтенных в настоящей

методике факторов, которые могут оказать значительное влияние на

прогнозируемую сумму поступлений налогов в бюджет  муниципального

района возможно применение иных методов прогнозирования суммы

поступлений налогов в бюджет  муниципального района, наиболее

соответствующих сложившейся ситуации.